UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua General Carneiro, 460, - - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-150

Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

EDITAL Nº 01/2024 DTPEN – ÁREA DE CONHECIMENTO ENSINO DE FÍSICA.
MATÉRIAS ESPECÍFICAS: METODOLOGIAS E PRÁTICAS DE ENSINO DE FÍSICA 1;

METODOLOGIAS E PRÁTICAS DE ENSINO DE FÍSICA 2; METODOLOGIAS E
PRÁTICAS DE ENSINO DE FÍSICA 3, METODOLOGIAS E PRÁTICAS DE ENSINO DE

FÍSICA 4, PRÁTICA DE DOCÊNCIA EM ENSINO DE FÍSICA 1, PRÁTICA DE
DOCÊNCIA EM ENSINO DE FÍSICA 2; TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 1 E

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 2.

Processo nº 23075.001843/2024-31

OBJETO: Programa do Teste Seletivo

1. Concepções de ensino, aprendizagem e avaliação no ensino de Física.
2. Debates atuais sobre currículo e o ensino de Física no contexto escolar.
3. Enfoques teórico – metodológicos, estratégias e recursos didáticos para o ensino de Física
na Educação Básica.
4. Filosofia, História e Sociologia da Ciência: implicações no ensino de Física e na formação de
professores de Física.
5. Tendências das pesquisas em educação em ciências: implicações na formação e nas
práticas de professores de Física no contexto escolar.
6. Concepções e modelos de formação docente e suas implicações na formação e na prática
profissional de professores de Física.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO SIQUEIRA PALCHA, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRATICA DE ENSINO - ED, em 15/02/2024, às 15:31,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6398816 e o código CRC 3B39506A.

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23075.001843/2024-31 SEI nº 6398816